
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Bestand „Arbeitsanstalt bzw. Rheinisches Lan-

deskrankenhaus Brauweiler 1833−1978“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
bearbeitet von 
Rudolf Kahlfeld/Wolfgang Schaffer 
 
© Landschaftsverband Rheinland 
Köln 2009 



 I 

Inhaltsverzeichnis 
 
Vorwort II 
1.1 Dienstbetrieb, Dienstanweisungen, Hausordnung 1 
1.2 Führungen, Besichtigungen, Presse 4 
2. Personalia 5 
3. Finanzverwaltung 8 
4. Liegenschaftsverwaltung (vgl. 9.e) 9 
5. Arbeitsbetriebe 10 
6.1 Korrespondenz (Anfragen, Kostenerstattungen; nach Abteilungen, u.a. 
Trinkerabteilung, GESTAPO) 11 
6.2 Aufnahmebücher 17 
7. Medizinische und seelsorgerische Betreuung 18 
8. Deutsche Gesellschaft für Psychiatrie und Nervenheilkunde 19 
9.a Umstrukturierung 20 
9.b Geschäftsverteilungspläne 21 
9.c Psychiatrische Versorgung 22 
9.d Konferenzen 23 
9.e Bau- und Liegenschaftsverwaltung 23 
9.f Apotheke, Arzneimittel 24 
9.g Aufnahmebücher (nach Stationen) 25 
9.h Übergabebücher (nach Stationen) 27 
Ortsindex 36 
Personenindex 36 
Sachindex 36 



Vorwort 

 II  

Vorwort 
 
Im Jahre 1809 wurde auf dem Gelände der durch die Säkularisation 1802 aufgehobenen 
ehemaligen Benediktinerabtei Brauweiler bei Köln durch den französischen Kaiser Napo-
leon eine Anstalt für Bettler und Vagabunden eingerichtet, welche nach dem Übergang 
der Rheinlande an Preußen durch den neuen Landesherrn fortgeführt wurde. Als Arbeits-
anstalt hatte diese Einrichtung die Aufgabe, die eingewiesenen Personen durch Beschäfti-
gung zu disziplinieren und sie wieder einer „der Gesellschaft nützlichen“ Tätigkeit zuzu-
führen. Im Jahre 1873 wurde sie in die Zuständigkeit der Rheinischen Provinzialverwal-
tung übertragen. Im 20. Jahrhundert weitete sich die ursprüngliche Klientel auch auf an-
dere Personenkreise aus: Trinker, „Arbeitsscheue“, Prostituierte und Zuhälter. Im „Dritten 
Reich“ wurde die Arbeitsanstalt u.a. als Konzentrationslager, Straf- und Gestapo-
Gefängnis genutzt. Nach Auflösung des 1945−1949 auf dem Gelände bestehenden Lagers 
für „displaced persons“ nahm die Arbeitsanstalt 1950 wieder ihre Tätigkeit auf. Im Jahre 
1953 übernahm sie der Landschaftsverband Rheinland als „Rheinische Landes-
Arbeitsanstalt Brauweiler“ mit einem Arbeitshaus für Männer und einem Arbeitshaus für 
Frauen. Nach Schließung der Arbeitsanstalt im Jahre 1969 wurde die Einrichtung als 
„Rheinisches Landeskrankenhaus Brauweiler“ („Trinker-Heilanstalt“) vor allem zur Be-
handlung von Alkoholkranken weitergeführt, bis auch sie nach einer Reihe von Skandalen 
im Jahre 1978 geschlossen wurde. 
 
Der hier verzeichnete Bestand umfasst einerseits Überlieferung der Provenienz „Arbeits-
anstalt Brauweiler“, andererseits der Provenienz „Landeskrankenhaus“. Zwar reichen ei-
nige wenige Akten zur Arbeitsanstalt bis in das frühe 19. Jahrhundert zurück, doch be-
ginnt die Überlieferung erst seit der Weimarer Republik − mit Ausnahme der NS-Zeit − 
dichter zu werden und reicht bis zur Schließung der Einrichtung. Die Überlieferung zum 
Landeskrankenhaus ist demgegenüber stark durch die Quellengattung der Auf- und Ü-
bernahmebücher der Stationen geprägt, reicht aber desgleichen bis zur Schließung des 
Hauses. Die erstgenannte Provenienz wurde von Rudolf Kahlfeld, die zweite von Dr. Wolf-
gang Schaffer in der Datenbank „Augias“ verzeichnet. Ergänzend zu diesem Bestand ist 
vor allem auf die von R. Kahlfeld verzeichnete Überlieferung zur Dienstaufsicht der Zent-
ralverwaltung über das Landarmenwesen mit zahlreichen Betreffen zur Arbeitsanstalt 
Brauweiler hinzuweisen. 
 
 
 
 
Pulheim-Brauweiler, im August 2009 
 
 
 
 
Dr. Wolfgang Schaffer 



1.1 Dienstbetrieb, Dienstanweisungen, Hausordnung 

 1 

1.1 Dienstbetrieb, Dienstanweisungen, Hausord-
nung 
 
15108  o. D. 

Telefonverzeichnis der Anstalt (Druck, mit handschriftlichen Ergän-
zungen) 
c 

 
15099  1883 

„Allgemeine Instruction für die Aufseher, Meister und Aufseherinnen“ 
(Vervielfältigung) 
d 

 
23559  1883 

Spezielle Bestimmungen für die Aufseher des ambulanten Dienstes 
d 

 
17352  1886 − 1939 
Alte Signatur: C 3 

Erlaß und Currenthaltung der Dienstanweisungen für die Beschäftig-
ten 
d 
hierin: 
Dienstanweisungen für das Personal der Fürsorgeerziehungsanstal-
ten (Drucke) 1925 

 
15104  (1888) 1959 

Konzeption einer Dienstanweisung für die Anstaltsgeistlichen 
d 

 
15103  [1900], o. D. 

Auszug aus dem Verwaltungsbericht der Provinzialverwaltung für 
1897−1899, A: Provinzial-Irrenanstalten (Kopie) 
b 

 
10486  1920 − 1925 
Alte Signatur: G 81 

Verordnungen der hohen Interalliierten Rheinlandkommission 
a 
enthält: 
− Nrn. 6, 14, 83−125, 127−129, 137−142, 145−162, 167−175, 
178, 180−181, 183−188, 191, 302−305, 307 
− Anweisungen 18, 25−26 
− Einsprüche deutscher Behörden gegen einzelne Verordnungen 

 



1.1 Dienstbetrieb, Dienstanweisungen, Hausordnung 

 2 

17347  1931 − 1951 
Alte Signatur: A 1 

„Verwaltungswesen“(i. d. R. Rundschreiben und -verfügungen, ein-
gestreut verwaltungstechnische Aspekte der Aufgabenerledigung) 
c 
hierin: 
− Vornahme wissenschaftlicher Versuche an Menschen.- Richtlinien 
des Preußischen Volkswohlfahrtsministeriums 1931 
Aufnahmemöglichkeit für 18−21-jährige Probanden (vgl. Nr. 17364) 
1931−1932 
− Mitglieder des Provinzialausschusses (Namensliste, Umdruck, 
Stand 11.04.1933) 1933 
− Ausschluss „jüdischer Firmen“ von Lieferungen.- Verfügung Nr. 1 
des Landeshauptmanns (Umdruck) 28.04.1933 
− Revision der Abschnitte Beköstigung und Sekreteriat durch das 
RPA 1934 
− Aufhebung regelmäßiger Berichtstermine 1942 
− „Ablieferung von Leichen für den anatomischen und chirurgischen 
Unterricht an der Universität Bonn“ 1946 
Organisationsplan des Sozialministeriums NW (Druck) 1950 

 
17343  1936 − 1940 
Alte Signatur: B 6 

„Anstaltsverhältnisse, besondere Vorkommnisse und [anonyme] Be-
schwerden“ 
c 

 
17355  1936 − 1945, 1950 
Alte Signatur: B 2 

Direktionsbefehle.- Anordnungen, Bekanntmachungen und Umläufe 
des Direktors zum Dienstbetrieb der Anstalt 
d 
hierin: 
− Beaufsichtigung der Probanden bei Vorführungen und Versamm-
lungen 1937 
− Feier des 1. Mai 1937 
− Verbot des Verlassens des Wohnortes in der dienstfreien Zeit 
1937, 1943, 1944 
− Strafvollzug bei den mit Kostschmälerung Isolierten 1937, 1942 
− Verfahren der Meldungen beim Erscheinen „Vorgesetzter“ (Direk-
tor etc.) 1937 
− Ausbruchsversuch im Außenkommando des Rittergutes Horbell 
1939 
− Ansprachen des Direktors anläßlich des Kriegsbeginns 05. und 
18.09.1939 
− Brandschaden durch Fliegerangriff am 15.10.1942 

 
18300  [1937] 

Dienstanweisungen für das Personal 
d 
Bem.: übernommen vom Halfeshof, Solingen (Loseblattsammlung) 

 



1.1 Dienstbetrieb, Dienstanweisungen, Hausordnung 

 3 

17354  1937 − 1950 
Alte Signatur: B 1 

Hausordnung der Anstalt 
a 

 
17344  1950, 1956 
Alte Signatur: B 6 

Verhältnisse in der Anstalt 
c 
enthält nur: 
− „Brauweiler will seinen Ruf heben“, Bericht der „Welt der Arbeit’“ 
Wochenzeitung des DGB 1950 
− Sittliche Verhältnisse auf den Frauenstationen.− Stellungnahmen 
zu Vorwürfen 1956 

 
33493  1955 − 1973 

Verwaltungsrationalisierung, Geschäftsgang 
Hierin: 
− Wegfall der Landwirtschaft und Umstrukturierung der Gärtnerei 
1971−1972 

 
33494  1956 − 1963 

Geschäftsverteilung der Arbeitsanstalt und des Dansweilerhofes 
 
33484  1956 − 1971 

Regelungen des Dienstbetriebes (Hausverfügungen) 
 
23516  1957 

Organisationsplanung 
c 
enthält nur: 
− Stellenbeschreibung 

 
23548  1960 

Anstaltsordnung für die Rheinische Landesarbeitsanstalt Brauweiler 
und das Rheinische Landeserziehungsheim Dansweilerhof 
(Brauweiler 1960) 
a 

 
23556  ca. 1960 

Dienstanweisungen für verschiedene Zielgruppen in den Rheinischen 
Landesjugendheimen und Landeserziehungsheimen bzw. für das 
Landeserziehungsheim Dansweilerhof (Direktoren, Wirtschaftsbeam-
te, Erziehungsleiter, Werkerzieher, Sporterzieher, nachgeordnete 
Beamte/Angestellte, Außenfürsorger, Hausvorsteher) 
d 

 
15169  1961 − 1977 

Luft-, Katastrophen- und Behördenselbstschutz der Anstalt 
a 

 



1.2 Führungen, Besichtigungen, Presse 

 4 

23518  1962 − 1976 
Schriftverkehr mit der Gemeinde Brauweiler 
c 
hierin: 
− Abwerbung von Personal durch die Gemeindeverwaltung 1964 
− Unstimmigkeiten im Verhältnis Anstalt-Gemeinde 1963 
− Aufstellung von Informationstafeln vor Kulturdenkmälern in Brau-
weiler 1974 
− Turmrestaurierung der Abteikirche (mit 1 Innenraum-Foto) 
− Grundrisse von Kirche und Turm 
− Arnold Zillikens, Worringen zwischen gestern und morgen (Druck) 
(1971) 

 
33490  1965 − 1966 

Geschäftsverteilungspläne der Anstalt, Stand Mai 1965 und August 
1966 (Drucke) 
Hierin: 
− Bestimmungen über den Dienst des Küsters in der evangelischen 
Kirche von 15.07.1891 (Abdruck und Abschrift) 

 
33482  1968 − 1973 

Dienstpläne für die Küche, Verwaltung, Werkstätten und Kraftfahrer 
 
 

1.2 Führungen, Besichtigungen, Presse 
 
15094  1833 − 1834 
Alte Signatur: L Spec 3 

Besichtigung des Landarmenhauses Benninghausen 
n 

 
16970 Übergröße 1911 − 1929 

Gästebuch der Arbeitsanstalt (Amtsbuch, eingeprägtes Goldsiegel) 
a 
(Fremdenbuch der Rheinischen Provinzial-Arbeitsanstalt Brauweiler, 
gestiftet vom Direktor von Jarotzky aus Anlass der Erneuerung des 
Empfangsaales der Arbeitsanstalt, erster Eintrag: Landeshauptmann 
von Renvers, 15.08.1911) 

 
17365  1935 − 1944, 1950 − 1951 
Alte Signatur: B 5 

Besichtigungen und Führungen in der Anstalt 
b 

 
15110  1951 − 1959 

Zeitungsausschnitte zur Arbeitsanstalt 
c 

 
33480  1956 − 1959 

Beiträge zum Informationsdienst des LVR (auch des Dansweilerho-
fes) 

 



2. Personalia 

 5 

15111 Foto -1 bis -11 ca. 1960 
Appell, Werkstätten und Brandschäden in der Arbeitsanstalt Brau-
weiler 

 
15111  1960 − 1968 

Zeitungsausschnitte zur Arbeitsanstalt 
c 
15111 Foto -1 bis -11 

 
33481  1960 − 1969 

Beiträge zum Informationsdienst des LVR (auch des Dansweilerho-
fes) 
Hierin: 
− Presse- und Öffenrlichkeitsarbeit des LVR (Verfügungen) 
1956−1959 

 
15112  1963 − 1967 

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit sowie besondere Vorkommnisse (in 
Sonderheit: „Der Brauweiler Report“ des „Expreß“, Köln) 
ch 

 

2. Personalia 
 
15092  1847 − 1860, 1868 

Personalakte des Magazin- und Ökonomieverwalters Ernst Hartung 
zhar 

 
15083  1864 − 1884 
Alte Signatur: B Spec 12 

Gewährung von Gratifikationen für die Beamten 
e 

 
15085  1890 − 1921 

Personalakte des evangelischen Geistlichen Jacob van de Loo 
zloo 

 
15084  1903 − 1904 

Personalakte des katholischen Geistlichen Michael Giersberg 
zgier 

 
17363  1927 − 1950 
Alte Signatur: C 1 

Personalangelegenheiten der Beamten 
e 
hierin: 
− Anfertigung von Übersetzungen für Privatzwecke durch einen Pro-
banden 1935 

 



2. Personalia 

 6 

17348  1936 − 1952 
Alte Signatur: A 2 

“Personalwesen“ (Rundschreiben und -verfügungen, eingestreuter 
Schriftverkehr) 
a 
hierin: 
− Verbot der Mitgliedschaft im „Bund Deutsche Schlaraffia e. V.“ 
1937 
− Berufsfremd Beschäftigte der Anstalt (Namensliste) 1938 
− Satzungen der Versorgungskassen für die Gemeinden und Ge-
meindeverbände der Rheinprovinz (Druck) 1938 
− Ableben des kommissarischen Anstaltsleiters, Oberpfarrer Wilhelm 
Thewissen.− Seelsorgerische Betreuung der Probanden 1948 

 
17358  1947 − 1950 

Nachweisungen der pflichtversicherten Mitglieder der AOK Weiden 
sowie Beitragsabrechnung.− 1. Bd. : Angestellte nach TO A 
ca 

 
17359  1947 − 1950 

Nachweisungen der pflichtversicherten Mitglieder der AOK Weiden 
sowie Beitragsabrechnung.− 2. Bd. : Aushilfspersonal 
cb 

 
17360  1947 − 1950 

Nachweisungen der pflichtversicherten Mitglieder der AOK Weiden 
sowie Beitragsabrechnung.− 3. Bd. : Ziegeleiarbeiter 
cc 

 
15095  [1950] 

Personallisten 
bz 

 
33491  1953 − 1959 

Personalangelegenheiten der Beamten, Schichteinteilung der ver-
antwortlichen Abteilungsbeamten 
Hierin: 
− Besoldungsplan für die Beamten der Rheinischen Provinzialverwal-
tung (Druck) 04.06.1928 

 
15137  1955 

Bewirtschaftung des Stellenplans (nach Rechnungsjahren).− 1. Bd. 
b 

 
15138  1956 

Bewirtschaftung des Stellenplans (nach Rechnungsjahren).− 2. Bd. 
bb 

 
15123  1956 − 1963 

Stellenbesetzung und Personalveränderungen der Anstalt.− Monatli-
che Meldungen sowie Übersichten nach Rechnungsjahren 
cz 

 



2. Personalia 

 7 

15139  1957 
Bewirtschaftung des Stellenplans (nach Rechnungsjahren).− 3. Bd. 
bc 

 
15140  1958 

Bewirtschaftung des Stellenplans (nach Rechnungsjahren).− 4. Bd. 
bd 

 
15141  1959 

Bewirtschaftung des Stellenplans (nach Rechnungsjahren).− 5. Bd. 
be 

 
23550  1959 − 1975 

Angelegenheiten des Personalrates 
a 

 
15142  1960 

Bewirtschaftung des Stellenplans (nach Rechnungsjahren).− 6. Bd. 
bf 

 
33492  1960 − 1963 

Einstufung der Arbeitsanstalt und des Dansweilerhofes in das Orts-
klassenverzeichnis, Erhöhung des Ortszuschlages 

 
15143  1961 

Bewirtschaftung des Stellenplans (nach Rechnungsjahren).− 7. Bd. 
bg 

 
15144  1962 

Bewirtschaftung des Stellenplans (nach Rechnungsjahren).− 8. Bd. 
bh 

 
15145  1963 

Bewirtschaftung des Stellenplans (nach Rechnungsjahren).− 9. Bd. 
bi 

 
15124  1963 − 1970 

Stellenbesetzung und Personalveränderungen der Anstalt.− Monatli-
che Meldungen sowie Übersichten nach Rechnungsjahren 
cz 

 
15146  1964 

Bewirtschaftung des Stellenplans (nach Rechnungsjahren).− 10. Bd. 
bj 

 
15147  1965 

Bewirtschaftung des Stellenplans (nach Rechnungsjahren).− 11. Bd. 
bk 

 
15148  1966 

Bewirtschaftung des Stellenplans (nach Rechnungsjahren).− 12. Bd. 
bl 

 



3. Finanzverwaltung 

 8 

15149  1967 
Bewirtschaftung des Stellenplans (nach Rechnungsjahren).− 13. Bd. 
bm 

 
15150  1968 

Bewirtschaftung des Stellenplans (nach Rechnungsjahren).− 14. Bd. 
bn 

 

3. Finanzverwaltung 
 
15101  1913 

Haushalt der Anstalt (Drucke) 
a 

 
15102  1914 

Haushalt der Anstalt (Drucke) 
ag 

 
17366  1926 − 1953 
Alte Signatur: B 4 

Revisionen und Überprüfungen der Anstalt (mit Stellungnahmen zu 
den Berichten, ab 1935 nur noch Besichtigungen) 
h 
hierin: 
− Konferenzen der preußischen Dezernenten und Direktoren der 
Provinzialwerk und -arbeitshäuser in Moringen und Brauweiler 1926 
− 1927 
− Rechtlicher und baulicher Zustand der Anstalt 1947 

 
15100  1937 

Wirtschaftlichkeit und Organisation der Anstalt.− Gemeinsamer 
Prüfbericht der Wirtschaftsberatung Deutscher Gemeinden A. G. und 
des Wirtschaftsberaters Direktor i. R. Rugenberg, Berlin (Durch-
schlag, Nr. 2892) 
g 

 
23536  1944 − 1945 

Sparkonten-Rechnungen der Arbeitsanstalt Brauweiler; Ausgabe-
Anordungen 
r 

 
17362  1947 − 1950 

Runderlasse und -verfügungen der Landesregierung NW (in Son-
derheit Haushalts- und Finanzangelegenheiten) 
d 

 
15135  1956 − 1960 

Berechnungsgrundlagen für Arbeitsentschädigungen und Preise der 
Schreinerei 
ga 

 



4. Liegenschaftsverwaltung (vgl. 9.e) 

 9 

4. Liegenschaftsverwaltung (vgl. 9.e) 
 
10485  1815 − 1840 
Alte Signatur: XII B 5 

Landtausch mit dem Gutsbesitzer Adam Berndgen zur Verlegung des 
Donatusweges und Anlage einer Sandgrube 
b 

 
15091  1896 − 1921 
Alte Signatur: E spec 24 

Erhaltung des historischen Maulbeerbaums 
a 

 
23551  1908 − 1909 

Einbau einer Dampfkesselanlage für die Provinzial-Arbeitsanstalt 
(Pläne und Beschreibung) 
h 

 
23694  1908 − 1951 

Revisions-Buch für den feststehenden Dampfkessel der Provinzial-
Arbeits-Anstalt 
hbu 

 
23700  1909 

Anlegung eines feststehenden Dampfkessels der Provinzial Arbeits-
anstalt (inkl. Pläne) 
h 

 
23696  1909 − 1951 

Revisions-Buch für den feststehenden Dampfkessel der Provinzial-
Arbeits-Anstalt 
hbu 

 
23695  1927 

Genehmigung zur Änderung eines feststehenden Dampfkessels (inkl. 
Pläne) 
ha 

 
23701  1932 − 1955 

Revisionsbuch für einen Aufzug der Provinzial-Arbeitsanstalt (inkl. 
Pläne) 
i 

 
23698  1954 − 1955, 1962 

Revisionsbuch für den feststehenden Dampfkessel der Landes-
Arbeitsanstalt (inkl. Pläne) 
hbu 

 
23552  1954 − 1973 

Revisionsbuch für den feststehenden Dampfkessel in der Landes-
Arbeitsanstalt Brauweiler 
hbu 

 



5. Arbeitsbetriebe 

 10 

15173  1955 − 1959 
Auswertung der Betriebsergebnisse der Dampfkessel der RLK's und 
der Arbeitsanstalt (nach Rechnungsjahren).− 1. Bd. 
hz1 

 
15174  1959 − 1961 

Auswertung der Betriebsergebnisse der Dampfkessel der RLK's und 
der Arbeitsanstalt (nach Rechnungsjahren).− 2. Bd. 
hz2 

 
15175  1961 − 1964 

Auswertung der Betriebsergebnisse der Dampfkessel der RLK's und 
der Arbeitsanstalt (nach Rechnungsjahren).− 3. Bd. 
hz3 

 
23697  1963 

Genehmigung zur Veränderung einer Dampfkesselanlage der Lan-
desarbeitsanstalt Brauweiler 
h 

 
15167  1963 − 1965 

Verbrauch und Erzeugung von Briketts, Strom und Wasser (Jahres-
übersichten) 
a 
Bem.: 3 Blatt, auf Pappe aufgezogen 

 
15176  1964 − 1967 

Auswertung der Betriebsergebnisse der Dampfkessel der RLK's und 
der Arbeitsanstalt (nach Rechnungsjahren).− 4. Bd. 
hz4 

 
15177  1967 − 1973 

Auswertung der Betriebsergebnisse der Dampfkessel der RLK's und 
der Arbeitsanstalt (nach Rechnungsjahren).− 5. Bd. 
hz5 
Bem.: von April 1956 bis 1970 auch Blindenanstalt Düren, Jugend-
heime Fichtenhain und Halfeshof; von Oktober 1959 bis 1970 auch 
Jugendheim Erlenhof, LFK Wuppertal und RLK Marienheide 

 

5. Arbeitsbetriebe 
 
15086  1901 

„Bestimmungen über die Gewährung von Arbeits-Prämien an die 
Corrigenden“ (Amtsbuch) 

 
15087  1936 

Bilanzen der Arbeitsbetriebe (nach Rechnungsjahren) 
 
15088  1937 

Bilanzen der Arbeitsbetriebe (nach Rechnungsjahren) 
 



6.1 Korrespondenz (Anfragen, Kostenerstattungen; nach Abteilungen, u.a. 
Trinkerabteilung, GESTAPO) 

 11 

 
15089  1938 

Bilanzen der Arbeitsbetriebe (nach Rechnungsjahren) 
 
15136  1954 − 1968 

Rundverfügungen des LVR, Weisungen des Direktors und der Wirt-
schaftsverwaltung zum Allgemeinen Dienst und zum Betrieb der 
Schreinerei (Ablage nach Stichworten) 
hierin: 
− P.− Höhe der Arbeitsbelobigungen (Prämien) für Insassen 
1955−1962 
− U.− Unfallverhütung 1954−1958 

 
15132  o. Dat. 

“50 Vordrucke für den handelskundlichen Unterricht an kaufmänni-
schen Berufs- und Handelsschulen“ (Hrsg: Merkur Lehrmittel Verlag, 
Rinteln) 

 

6.1 Korrespondenz (Anfragen, Kostenerstattun-
gen; nach Abteilungen, u.a. Trinkerabteilung, 
GESTAPO) 
 
15115   

Schicksal ehemaliger Anstaltsinsassen (Aufenthaltsort, Gesundheits-
zustand, Einlieferungsgründe, Anfragen, A−Z).− Korrigenden, Korri-
gendinnen, säumige Unterhaltspflichtige 
bs 
Bem.: Bde archivisch gebildet und grobsortiert 

 
15116   

Schicksal ehemaliger Anstaltsinsassen (Aufenthaltsort, Gesundheits-
zustand, Einlieferungsgründe, Anfragen, A−Z).− Trinker 
trz 

 
15117   

Schicksal ehemaliger Anstaltsinsassen (Aufenthaltsort, Gesundheits-
zustand, Einlieferungsgründe, Anfragen, A−Z).− Bezirks- und Land-
hilfsbedürftige, Fürsorgezöglinge, Patienten der PHP Düren 
bt 

 
15081  1905 − 1906 

Fürsorgeerziehung des Johann Metzmacher in der Abteilung Frei-
mersdorf 
ff 

 



6.1 Korrespondenz (Anfragen, Kostenerstattungen; nach Abteilungen, u.a. 
Trinkerabteilung, GESTAPO) 

 12 

 
17342  1927 − 1944, 1950 
Alte Signatur: B 7 

„Anerkennungsschreiben“ (Schreiben ehemaliger Insassen und Aus-
züge aus Schreiben currenter Probanden) 
ab 
hierin: 
− Einweihung der wiederhergestellten Heimkirche des Provinzial-
Erziehungsheims Halfeshof, Solingen (Einladung, Druck, mit Foto) 
1950 

 
17364  1931 − 1944, 1950 − 1953 
Alte Signatur: A 3 

Belegung der Anstalt 
a 
hierin: 
− Belegung der Anstalt und therapeutische Maßnahmen.− Rundfra-
ge des Verbandes Preußischer Provinzen 1932 
− Aufnahmemöglichkeiten für 18−21-jährige Probanden (vgl 17347) 
1931 − 1933 
− Notwendigkeit der Arbeitsvermittlung entlassener Korrigenden 
1932 
− Anwendbarkeit des Amnestiegesetzes 1932 auf Korrigenden 1932 
− 1933 
− Belegung der Anstalt am 01.07.1935 (Statistik) 1935 
− Aufnahmen nach § 42b und c StGB.− Sprengelaufteilung für 
Rheinland und Westfalen (auch Vollstreckungsplan) 1935−1936 
− Bekämpfung der Prostitution 1932−1933 
− Aufnahmemöglichkeit für „Asoziale Offentuberkulöse“ 1937 
− Einsatz von Strafgefangenen beim Bau der Reichsautobahnen 
1939 

 
17349  1936 − 1939 
Alte Signatur: D 3 

Unterbringungsverfahren, Unterbringung und Entlassung entmündig-
ter Trinker.− 1. Bd. 
traa 
hierin: 
− Jahresbericht 1937 der Hauptberatungsstelle für Alkoholkranke 
Stuttgart (Druck) 1938 
− Mindestdauer der Zwangsentziehung für Probanden aus Essen 
1938−1939 

 



6.1 Korrespondenz (Anfragen, Kostenerstattungen; nach Abteilungen, u.a. 
Trinkerabteilung, GESTAPO) 

 13 

 
17361  1936 − 1951 
Alte Signatur: B 11 

Auskünfte zu [vermeindlichen] Probanden, Dienstbetrieb der Anstalt 
(geführt als „Verschiedenes“) 
bd 
hierin: 
− Eignung des Franz Kukofka, Essen zum Vormund für entmündigte 
Trinker 1936 
− Entfernung von Kruzifixen aus den Anstaltsräumen 1937 
− Todesanzeigen von Personen des öffentlichen Lebens: Ferdinand 
Schellman, LR i. R., 07.09.1937; Carl Schlüter, geistlicher Rat, 
22.04.1937; Hans von Mirnam, Baurat, 29.01.1939; Albert Weber, 
Landesverwaltungsrat, 28.12.1939 
− Uniformen der Wachtmeister und Aufseher.− Auskunft an den 
Reichskommissar für die sudetendeutschen Gebiete 1939 
− Angriff auf zwei Nachtaufseher bei Entweichungsversuch der Ju-
gendlichen Mathias F. und Hans S. am 19.05.1941 (Ermittlungen) 
1941 
− Arbeitsanstalten und -häuser im Deutschen Reich (Liste) 1942 
− Verfahren der Zustellung von Strafurteilen 1942 
− Ergebnisse der Betriebsratswahlen 1950 und 1951 
− Mathias Flohs und Hans Sänger 

 
17351  1936 − 1957 
Alte Signatur: D 12 

Belegung der Anstalt, Auskünfte über Probanden (geführt als: „Ver-
schiedenes“) 
a 
hierin: 
−Trinkerbetreuung 1936−1937 
− „Verlegung der restlichen 307 Juden nach Dachau“ (Meldung) 
1938 
− Aufnahmemöglichkeit für „ruhige Geisteskranke“ 1941 
− Möglichkeit der Beschäftigung des Arnold Münster in der Anstalt.− 
Anfrage der GESTAPO in der Gnadensache des ** 1941 
− Aktenausleihen durch das Rheinische Institut für psychiatrisch 
neurologische Erbforschung 1942 
− Wahlrecht der Probanden 1946, 1949 

 
17341  1938 − 1950 
Alte Signatur: B 13 

Verpflichtung der Anstalt, die Insassen ordnungspolizeilich anzumel-
den 
a 

 
15171  1940 − 1945 

Aufnahme, Behandlung und Rechnungslegung für geschlechtskranke 
Frauen (Einzelfälle) 
g 
Bem.: aus 15161 entnommen 

 



6.1 Korrespondenz (Anfragen, Kostenerstattungen; nach Abteilungen, u.a. 
Trinkerabteilung, GESTAPO) 

 14 

 
17350  1940 − 1951 

Unterbringungsverfahren, Unterbringung und Entlassung entmündig-
ter Trinker.− 2. Bd. 
trab 

 
18060  1941 − 1942 

Fürsorgeerziehung der luxemburgischen Gymnasisaten Peter Dagas-
so, Andre Thomas und René wegen Protesten gegen Appelle der HJ 
an der Goetheschule, Luxemburg Stadt 
fe 
38 Blatt 

 
32430  1941 − 1943 

Kostenabrechnungen der Landhilfsbedürftigen (eingestreut: Trinker) 
land c 
hierin: 
− Taschengeld der Hilsfbedürftigen ab 01.10.1942 

 
 
17356  1944 − 1945 
Alte Signatur: D 5 

Belegung und Dienstbetrieb des Jugendhauses Freimersdorf.− 1. Bd. 
fa 
hierin: 
− Räumung des Hause für die GESTAPO Köln 1944 
− Ermittlungen wegen des Absingens von Liedern der Edelweißpira-
ten durch Zöglinge (Bescheid) 14.07.1944 
− Ausbildung im Wehrertüchtigungslager Adenau, Eifel 1944 
− Besichtigung des Dansweiler Hofes durch LR Hecker.− Festgestell-
te Mängel 1944 
− Dienstanweisung für die Erzieherin der weiblichen Sonderabteilung 
des Jugendhauses 1944 
− Rückführung des Außenkommandos Fünfbrunnen, Luxemburg 
1944 
− Heranziehung der Zöglinge zu kriegswichtigen Arbeiten im Heim 
Wolf a. d. Mosel (Bericht, Umdruck) 1944 
− Aufräumungsarbeiten im Erziehungsheim Karthaus bei Konz (Be-
richt des Kommandoleiters) 1944 
−Tieffliegerangriff auf Arbeitskolonnen am 18.09.1944 (Berichte) 
1944 
− Überführung Jugendlicher in das „Jugendschutzlager Moringen“ 
1944 
− Ableben des **.− Beschwerde der Eltern wegen unsachgemäßer 
ärztlicher Behandlung 1942 
− Richtlinien des RMdI zur „Bekämpfung jugendlicher Cliquen“ 1944 

 
32431  1944 − 1948 

Kostenabrechnungen der Landhilfsbedürftigen (eingestreut: Trinker) 
land db 

 



6.1 Korrespondenz (Anfragen, Kostenerstattungen; nach Abteilungen, u.a. 
Trinkerabteilung, GESTAPO) 

 15 

 
15093  1944 − 1948 

Verbleib von Eigentum bzw. von Sparguthaben von Anstaltsinsassen 
(Einzelfälle) 
a 

 
15096  1945 

Berechnung der Haftkosten für das Rechnungsjahr 1944−1945 
(Namenslisten, nach OLG-, Amtsgerichts- bzw Staatsanwaltschafts-
bezirken).− 1. Bd. : OLG Düsseldorf 
aha 

 
15097  1945 

Berechnung der Haftkosten für das Rechnungsjahr 1944−1945 
(Namenslisten, nach OLG-, Amtsgerichts- bzw Staatsanwaltschafts-
bezirken).− 2. Bd. : OLG Köln 
ahb 
hierin: 
− Amtsgericht Luxemburg 

 
15098  1945 

Berechnung der Haftkosten für das Rechnungsjahr 1944−1945 
(Namenslisten, nach OLG-, Amtsgerichts- bzw Staatsanwaltschafts-
bezirken).− 3. Bd. : Saarland, Luxemburg und Berlin 
ahc 

 
23557  1945 − 1947 

Schriftverkehr des kommissarischen Anstaltsleiters Oberpfarrer 
Thewissen als Vermittler bzw. Kontaktperson zwischen den getrenn-
ten Brüdern Morsbach 
z 
hierin: 
− Informationen über die Verhältnisse in Brauweiler 

 
15113  1946 − 1953 

Haftumstände und Haftzeiten von politischen Häftlingen der GESTA-
PO in Brauweiler (Anfragen).− 1. Bd. : Allgemeines, A−K 
db 

 
15114  1946 − 1953 

Haftumstände und Haftzeiten von politischen Häftlingen der GESTA-
PO in Brauweiler (Anfragen).− 2. Bd. : L−Z 
db 

 



6.1 Korrespondenz (Anfragen, Kostenerstattungen; nach Abteilungen, u.a. 
Trinkerabteilung, GESTAPO) 

 16 

 
15080  [1947 , 1949] 

Unterbringung von GESTAPO Häftlingen in Gebäuden der Anstalt.− 
Namenslisten (Abschriften, nach Verhaftungsdatum) 
d 
enthält: 
− Weibliche Häftlinge von Mai 1933 bis Jan. 1934 
− Häftlinge von Aug. 1943 − Feb. 1945 
− Häftlinge von Apr. 1944 − Sep. 1944 (GESTAPO Köln, Abt. IV D 2, 
Sonderkommando Bethke) 
− Häftlinge von Sep. 1944 − Feb. 1945 (Sonderkommando Kütter) 

 
17357  1947 − 1952 

Belegung und Dienstbetrieb des Jugendhauses Freimersdorf.− 2. Bd. 
fb 

 
15122  1947 − 1973 

Schicksal ehemaliger Anstaltsinsassen (Anfragen, A−Z) 
dr 
hierin: 
− Haftzeiten und Haftumstände ehemaliger GESTAPO-Häftlinge 
(A−Z) 1947−1972 

 
17353  1948 − 1958 

Unterbringungsverträge mit der Justizverwaltung und Abrechnungs-
verfahren für Korrigenden 
a 

 
32432  1949 − 1951 

Kostenabrechnungen der Landhilfsbedürftigen (eingestreut: Trinker) 
land d 
hierin: 
− „[Jugendliche] Herumtreiberinnen“ 1950−1951 

 
15118  1953 − 1960 

Pflege- und Haftkostenberechnungen sowie Belegungsübersichten 
der Anstalt 
ahz 
hierin: 
− Jugendliche der Gruppen 3 und 4 (Namenslisten) 1952 
− „Wohnungsstatistik, Anstaltsliste“ (Namensliste der Korrigenden 
an die Gemeindeverwaltung) 1956 

 
23525  1956 

Voraussetzungen und Maßnahmen (insbesonders Hausstrafen) bei 
der Unterbringung entmündigter Trinker 
tr 

 
17367  1956 − 1958 

Unterbringung entmündigter Trinker.− 1. Bd. : Allgemeines, A−B 
trba 
Bem.: Bde archivisch gebildet, vollständig eingebettet 

 



6.2 Aufnahmebücher 

 17 

17368  1956 − 1958 
Unterbringung entmündigter Trinker.− 2. Bd. : C−G 
trbb 

 
17369  1956 − 1958 

Unterbringung entmündigter Trinker.− 3. Bd. : H−N 
trbc 

 
17370  1956 − 1958 

Unterbringung entmündigter Trinker.− 4. Bd. : P−Z 
trbd 

 
15151  [1958 − 1961] 

Voranmeldungen zur Unterbringung von entmündigten Trinkern 
(Kladde, Namensliste) 
tru 
hierin: 
− Anmeldungen gemäß Unterbringungsgesetz (U-Gesetz) 
− Trinker, die nicht mehr aufgenommen werden sollen 
− „Schlechte Erfahrungen mit Vormündern und Selbstzahlern bezüg-
lich Pflegekosten“ 

 

6.2 Aufnahmebücher 
 
23558  o. J. (ca. 1900) 

Nachweisung über die in der Männer-Abteilung der Rheinischen Pro-
vinzial-Arbeits-Anstalt zu Brauweiler vorhandenen Schlafsäle und 
deren Belegungsfähigkeit 
a 

 
15160  1926 − 1930 

Aufnahmebücher der Anstalt.− Korrigenden 
aa 
hierin: 
− Säumige Unterhaltspflichtige 1925−1929 

 
15157  1937 − 1957 

Aufnahmebücher der Anstalt.− Korrigenden 
ab 

 
15162  1939 − 1949 

Aufnahmebücher der Anstalt.− Hilfsbedürftige 
af 
enthält: 
− Hiesige Hilfsbedürftige 1939−1949 
− Fremde Bezirkshilfsbedürftige 1939−1949 
− Landhilfsbedürftige 1939−1944 

 
15161  1941 − 1968 

Aufnahmebücher der Anstalt.− Lues- und Gonorrhoekranke 
ae 

 



7. Medizinische und seelsorgerische Betreuung 

 18 

23704  1956 − 1967 
Aufnahmebücher der Anstalt.− Trinker 17.01.1956−19.01.1966 
ada 

 
15158  1957 − 1963 

Aufnahmebücher der Anstalt.− Korrigenden 
ac 

 
15159  1957 − 1963 

Aufnahmebücher der Anstalt.− Trinker 
ad 

 
23593  1958 − 1959 

Tagesrapporte 10.12.1958−20.11.1959 
z 

 
31104  1959 − 1965 

Im Säuglingsheim untergebrachte Kinder und Säuglinge 
säug 

 
31103  1961 − 1974 

Im Säuglingsheim untergebrachte Kinder und Säuglinge 
säuh 

 
23566  1962 − 1968 

Aufnahmebuch für Säuglinge 
säuglinge 

 
23702  1963 − 1970 

Aufnahmebücher der Anstalt.− Korrigenden/Patienten 
19.12.1963−11.12.1969 
aca 

 
23703  1966 − 1970 

Aufnahmebücher der Anstalt.− Patienten 20.01.1966−03.11.1969 
ag 

 

7. Medizinische und seelsorgerische Betreuung 
 
15082  1833 − 1838 

Sicherstellung der seelsorgerischen Betreuung durch den Pfarrer I. 
H. M. von der Bark 

 
15090  1846 − 1854 

Sicherstellung der evangelischen und katholischen Seelsorge 
 



8. Deutsche Gesellschaft für Psychiatrie und Nervenheilkunde 

 19 

17345  1934 − 1943 
Alte Signatur: B 9 a 

Durchführung des „Gesetzes zur Verhütung erbkranken Nachwuch-
ses vom 14.07.1933“ in der Anstalt 
hierin: 
− Notwendigkeit von Karenzzeiten vor der Entlassung nach erfolgter 
Sterilisation 1935 
− Rückgabe ausgeliehener Akten durch das Rheinische Institut für 
psychiatrisch neurologische Erbforschung, Bonn 1936 
− Zwangssterilisierte Probanden aus dem Saarland (Namensliste) 
1936 

 
17346  1936 − 1944, 1950 − 1951 
Alte Signatur: B 9 

Ärztliche und zahnärztliche Betreuung der Probanden 
hierin: 
− „Das Rheinische Provinzialinstitut für psychiatrisch neurologische 
Erbforschung“ (Aufsatz von Prof. Dr. Pohlisch, Sonderdruck aus: Der 
Erbarzt, 1936, Nr. 4) 
− Besichtigung durch den Amtsarzt des Kreises Köln (Bericht) 1937 
− Gesundheitsordnung für die rheinischen Fürsorgeerziehungsheime 
(Druck) 1941 
− TBC-Fälle im Jugendhaus Freimersdorf 1943 
− Ärztliche Tätigkeits- und Erfahrungsberichte 1951 

 
33483  1957 − 1972 

Dienstpläne des Pflegepersonals 
 

8. Deutsche Gesellschaft für Psychiatrie und Ner-
venheilkunde 
 
23535  1959 − 1964 

Tagesordnungen bzw. Protokolle von Tagungen der Deutschen Ge-
sellschaft für Psychiatrie und Nervenheilkunde (Ausschuß für An-
staltsfragen) 
c 

 
23538  1959 − 1967 

Schriftverkehr des Kassenwarts der Deutschen Gesellschaft für Psy-
chiatrie und Nervenheilkunde, nach Namensalphabet 
fb 

 
23519  1966 

Deutsch-französisches psychiatrisches Kolloquium in Bonneval 
23.−25.06.1966 
c 
enthält: 
− Referate, Tagungsunterlagen, Schriftwechsel 

 



9.a Umstrukturierung 

 20 

23537  1972 
Mitglieder-Verzeichnis der Deutschen Gesellschaft für Psychiatrie 
und Nervenheilkunde (Stand 01.01.1972) 
b 

 
23539  1972 − 1974 

Schriftverkehr Dr. Stockhausen als Kassenwart der Deutschen Ge-
sellschaft für Psychiatrie und Nervenheilkunde nach Namensalphabet 
fc 

 
15168  1974 − 1978 

Psychiatrische Hilfsgemeinschaft e.V. Düsseldorf, Ortsverein Pul-
heim-Brauweiler 
Enthält: 
− Ein- und Austritte 1975−1978 
− Spendenbriefe 1975−1977 
− Öffentlichkeitsarbeit 1975 
− Vorstandssitzungen, Mitgliederversammlungen 1974−1978 
− Rundschreiben vergleichbarer Instutionen 1975−1978 

 

9.a Umstrukturierung 
23526  1968 − 1970 

Bestand und Neuverteilung der Abteilungen der Landesarbeitsanstalt 
Brauweiler und Trinkerheilanstalt Freimersdorf; Investitionsplanung 
der Umbaumaßnahmen 

 
23523  1973 − 1974 

Projektgruppe Landeskrankenhaus Brauweiler 
 
23532  1973 − 1978 

Schriftverkehr mit der Zentralverwaltung des LVR A−G 
 
23533  1974 − 1978 

Schriftverkehr mit der Zentralverwaltung des LVR H−N 
 
23534  1974 − 1978 

Schriftverkehr mit der Zentralverwaltung des LVR O−Z 
 
15109 Foto -1 bis -4 1975 

„Die Hölle auf Erden“ (Plakat des SSK am Feldtor) 
 
15107  1975 

Briefköpfe des RLK Brauweiler (Vordrucke) 
9 Blatt 

 



9.b Geschäftsverteilungspläne 

 21 

15109  1975 − 1978 
RLK Brauweiler (Zeitungsausschnittsammlung) 
Enthält u.a.: 
− Neues aus Stockhausen (Flugblatt des „Beschwerdezentrums“ 
Psychiatrie, SSK) Feb. 1978 
− „Unbequeme Nachrichten“ (Zeitung des SSK, Nr. 1 Nov. 1977) 
15109 Foto -1 bis -4 

 
15109 Plak 1977 

„Landeskrankenhäuser, Die Hölle auf Erden“ 
Angriffe gegen die Zustände in den Landeskrankenhäusern sowie 
Ankündigung eines Prozeßtermins gegen Mitglieder der SSK 
SSK (Sozialistische Selbsthilfe Köln,) Beschwerdezentrum 
43,5*60,5 
Exemplar war am „Feldtor“ der RLK angeklebt gewesen, restauriert 
und eingebettet entnommen aus: ALVR 15109 

 
35002  1978 

Abwicklung der Klinik (Personalia) 
 
15172  1978 

Umstellung der RLK´s auf die Erfordernisse des Krankenhausgeset-
zes NRW.− Dienstanweisungen, Betriebssatzung, Organisatorische 
Regelungen 
Enthält u.a.: 
− Muster Geschäftsordnung für die RLK´s (Kopie) Feb. 1978 
− Wahlordnung für die ärztliche Leitung Mai 1978 

 

9.b Geschäftsverteilungspläne 
15164  1964 − 1979 

Personalbewirtschaftung (nach „Aktenzeichen“ steigend) 
Enthält u.a.: 
− Personalratssachen, Quartalsbesprechungen 1964−1978 
− Belegungsstopp.− Anforderung von „Mitternachtsstatistiken“  
1978 

 
15126  1968 − 1969 

Geschäftsverteilungs- und Verwaltungsgliederungspläne 
 
15125  1969 − 1973 

Stellenbesetzungslisten, Änderungen in der Geschäftsverteilung  
11.01 09 

 
15127  1970 

Geschäftsverteilungs- und Verwaltungsgliederungspläne 
 
15128  1971 

Geschäftsverteilungs- und Verwaltungsgliederungspläne 
 
23555  1971 

Geschäftsverteilungsplan LKH Brauweiler 1971 
 



9.c Psychiatrische Versorgung 

 22 

23527  1971 − 1974 
Dienstpläne Oktober 1971 bis Dezember 1974 
z 

 
15129  1972 

Geschäftsverteilungs- und Verwaltungsgliederungspläne 
 
23553  1972 

Geschäftsverteilungsplan LKH Brauweiler 1972 
 
15130  1973 

Geschäftsverteilungs- und Verwaltungsgliederungspläne 
 
23554  1973 

Geschäftsverteilungsplan LKH Brauweiler 1973 
 
15131  1973 − 1978 

Bewirtschaftung des Stellenplans 
Enthält u.a.: 
− Stellenschlüssel in den RLK´s 13.11.1975 

 
15166  1974 − 1978 

Schwerbehindertenvertretung 
 
33485  1977 

Krankheitsbedingte Bestellung eines Abwesenheitsvertreters für Dr. 
Stockhausen 

 

9.c Psychiatrische Versorgung 
 
23517  1972 

Rahmenplan für die Versorgung psychisch Kranker und Schwachsin-
niger im Rheinland (2. Entwurf der Abt. 8) 

 
15121  1974 − 1978 

Werkstatt für Beschäftigungstherapie 
Enthält u.a.: 
− Anerkennung als einer Behindertenwerkstatt gleichgestellt 1976 

 
23522  1976 − 1978 

Psychiatrische Hilfsgemeinschaft Rheinland e. V. 
 
35001  1976 − 1978 

Todesfälle (Flugblätter des SSK) 
Hierin: 
− Personalsituation der Klinik (Schreiben von Beschäftigten) 1976 
− Dienstpläne der Ärzte (unvollständig) 1977−1978 
Nasskopien 

 



9.d Konferenzen 

 23 

35001 Plak 1977 
Landeskrankenhäuser − Die Hölle auf Erden (Kopie, zusammenge-
klebt, vgl. 15901 Plak) 

 
35003  1978 

Ausarbeitungen von Dr. Claus Herzmann 
Enthält: 
− Psychopharmakotherapie im Alter 
− Erfahrungen mit integrierter Pychopharmako- und Psychotherapie 
bei der Rehabilitation von hochbetagten multimorbiden Alterskran-
ken 
− Klinik und Therapie der affektiven Psychosen unter besonderer 
Berücksichtigung der Lithium-Corbonat-Retard-Behandlung 

 

9.d Konferenzen 
 
23531  1969 − 1974 

Protokolle und Anlagen zu den Konferenzen der Direktoren der Lan-
deskrankenhäuser 
ag 

 
23530  1972 − 1974 

Krankenhauskonferenz der RLK Brauweiler 
c 
hierin: 
− Protokolle der Konferenzen 

 
23529  1974 − 1977 

Protokolle und Anlagen zu den Konferenzen der Direktoren der Lan-
deskrankenhäuser 
ah 

 

9.e Bau- und Liegenschaftsverwaltung 
 
15133  1966 − 1976 

Brandschauen 
 
15134  1969 − 1974 

Wirtschafts- und Liegenschaftsverwaltung 
Enthält u.a.: 
− Hilfsaktion für Tunesien (Wäsche etc.) 1969 
− Selbstkostenrechnung 1970 

 
23528  1971 

Arsengehalt der Wassergewinnungsanlage 
f 

 



9.f Apotheke, Arzneimittel 

 24 

43501  1971 
Bestandsaufnahme der Bettenbauten im Rheinischen Landeskran-
kenhaus Brauweiler. Grundrisskatalog Band B (mit Luftaufnahme der 
Anlage) 

 
23549  1971 − 1977 

Bauunterhaltungsmaßnahmen; Einsatz von Sofort-Programm-Mitteln 
b 

 
23546  o. Dat. 

Inventaraufstellung Mobiliar Landesklinik Pulheim-Brauweiler 
e 

 
15170  Dez.1974 − Juni 1978 

Wochenspeisepläne (mit Bleistift ausgefüllte Vordrucke für die Per-
sonal- und Hauptküche) 

 
15165 Übergröße 1975 

Lageplan des RLK Brauweiler (kolorierter Druck auf Holz aufgezogen, 
Stand 01.10.1975) 

 
23545  1977 

Gebäude- und Raumkataster des Landeskrankenhauses Brauweiler 
(Stand 01.11.1977) 
c 

 
23544  1977 

Gebäude-Kataster des Landeskrankenhauses Brauweiler (Stand 
01.11.1977) 
c 

 
23547  1978 − 1979 

Bewertung der Inventarlisten des Landeskrankenhauses Brauwei-
ler/Pulheim 
e 

 

9.f Apotheke, Arzneimittel 
 
23524  1970 − 1979 

Apotheke der Landesklinik Brauweiler 
a 
hierin: 
− Verbrauchsstatistik 1976 
− Erweiterung der Apotheke 1975 
− Personalangelegenheiten 1976−1979 

 
23541  1976 

Krankenhaus-Spezialanalyse Arzneimittelverbrauch 1. Quartal 1976 
cca 

 



9.g Aufnahmebücher (nach Stationen) 

 25 

23543  1976 
Krankenhaus-Spezialanalyse Arzneimittelverbrauch 2. Quartal 1976 
ccb 

 
23542  1976 

Krankenhaus-Spezialanalyse Arzneimittelverbrauch 3. Quartal 1976 
ccc 

 
23540  1976 

Krankenhaus-Spezialanalyse Arzneimittelverbrauch 4. Quartal 1976 
ccd 

 

9.g Aufnahmebücher (nach Stationen) 
 
15152  08.07.1969 − 22.12.1975 

Patientenbuch der Station M XI 
 
15154  1969 − 14.01.1976 

Aufnahmebuch der Station M 14 
 
15163  01.01.1969 − 28.11.1976 

Sterberegister des RLK Brauweiler 
 
15153  06.06.1969 − 19.05.1978 

Aufnahmebuch der Station M XII 
 
23605  1970 − 1974 

Aufnahmebuch F VII 04.05.1970−23.03.1974 
Fg 

 
23590  1970 − 1978 

Aufnahmebuch M IX 03.06.1970−08.03.1978 
Mi 

 
23602  1970 − 1973 

Aufnahmebuch M XV 
Mn 

 
23595  1971 − 1973 

Aufnahmebuch M I 24.06.1971−10.07.1973 
Ma71 

 
23596  1971 − 1978 

Aufnahmebuch M III 
Mc 

 
15156  1971 − 24.02. 1978 

Patientenbuch M 15 
 



9.g Aufnahmebücher (nach Stationen) 

 26 

23599  1972 − 1973 
Aufnahmebuch M 8 
Mh 

 
23604  1972 − 1977 

Aufnahmebuch M IV 
Md 

 
23601  1972 − 1978 

Aufnahmebuch F II 25.04.1972−24.05.1978 
Fb 

 
23586  1972 − 1978 

Aufnahmebuch F II privat 
Fp72 

 
23585  1972 − 1978 

Aufnahmebuch F IV 
Fd 

 
23597  1973 − 1975 

Aufnahmebuch M I 10.07.1973−30.06.1975 
Ma 

 
23592  1973 − 1978 

Aufnahmebuch Station F V 22.05.1973−16.03.1978 
Fe 

 
23603  1974 − 1976 

Aufnahmebuch F I 22.03.1974−12.08.1976 
Fa74 

 
23594  1974 − 1977 

Aufnahmebuch F 3 
Fc 

 
23589  1976 − 1977 

Aufnahmebuch 01.07.1976−31.10.1977 
a 

 
15155  03.03.1976 − 28.04.1978 

Aufnahmebuch der Station M 14 
 
23588  1976 − 1978 

Aufnahmebuch F 1 13.08.1976−26.02.1978 
Fa76 

 
23584  1977 − 1978 

Aufnahmebuch M I 
Ma 

 



9.h Übergabebücher (nach Stationen) 

 27 

9.h Übergabebücher (nach Stationen) 
 
23587  1970 − 1971 

Übergabebuch F 1 31.07.1970−09.08.1971 
Fa71 

 
23581  1971 − 1972 

Übergabebuch F 7 09.08.1971−26.07.1972 
Fg72 

 
23651  1972 

Übergabebuch F 1 06.10.1972−13.11.1972 
Fa72 

 
23679  1972 

Übergabebuch F I 13.11.1972−12.12.1972 
Fa72 

 
23606  1972 

Übergabebuch F I 16.02.1972−06.10.1972 
Fa72 

 
23640  1972 − 1973 

Übergabebuch M 4 18.12.1972−24.01.1973 
Md73 

 
23687  1972 − 1973 

Übergabebuch M 8 03.07.1972−20.10.1973 
Mh73 

 
23569  1972 

Übergabebuch Privatstation 20.09.1972−22.11.1972 
P72 

 
23583  1972 

Übergabebuch Privatstation 26.07.1972−20.09.1972 
P72 

 
23615  1973 

Übergabebuch F 1 01.08.1973−27.08.1973 
Fa73 

 
23668  1973 

Übergabebuch F 1 26.11.1973−28.12.1973 
Fa73 

 
23671  1973 

Übergabebuch F 1 28.08.1973−02.10.1973 
Fa73 

 



9.h Übergabebücher (nach Stationen) 

 28 

23680  1973 
Übergabebuch F 1 30.06.1973−31.07.1973 
Fa73 

 
23669  1973 

Übergabebuch F 1 31.10.1973−26.11.1973 
Fa73 

 
23670  1973 

Übergabebuch F I 02.10.1973−31.10.1973 
Fa73 

 
23598  1973 

Übergabebuch F I 09.05.1973−01.06.1973 
Fa73 

 
23656  1973 

Übergabebuch M 4 11.09.1973−22.10.1973 
Md73 

 
23655  1973 

Übergabebuch M 4 22.10.1973−29.11.1973 
Md73 

 
23657  1973 

Übergabebuch M 4 23.02.1973−26.03.1973 
Md73 

 
23638  1973 

Übergabebuch M 4 25.01.1973−21.02.1973 
Md73 

 
23639  1973 

Übergabebuch M 4 26.03.1973−28.04.1973 
Md73 

 
23662  1973 − 1974 

Übergabebuch M 4 30.11.1973−20.01.1974 
Md74 

 
23684  1973 

Übergabebuch M IV 11.08.1973−11.09.1973 
Md73 

 
23641  1973 

Übergabebuch M IV 28.05.1973−06.07.1973 
Md73 

 
23649  1973 

Übergabebuch M IV 29.04.1973−28.05.1973 
Md73 

 



9.h Übergabebücher (nach Stationen) 

 29 

23563  1973 
Übergabebuch Station Frauen II 24.05.1973−03.07.1973 
Fb73 

 
23629  1974 − 1975 

Übergabebuch F 6 20.07.1974−24.08.1975 
Ff75 

 
23652  1974 − 1975 

Übergabebuch M 2 11.12.1974−13.01.1975 
Mb75 

 
23644  1974 

Übergabebuch M 2 19.09.1974−04.11.1974 
Mb74 

 
23647  1974 

Übergabebuch M 2 20.01.1974−13.03.1974 
Mb74 

 
23658  1974 

Übergabebuch M 4 17.06.1974−30.07.1974 
Md74 

 
23637  1974 

Übergabebuch M 4 30.07.1974−19.09.1974 
Md74 

 
23654  1974 

Übergabebuch M II 04.11.1974−11.12.1974 
Mb74 

 
23648  1974 

Übergabebuch M II 20.05.1974−16.06.1974 
Mb74 

 
23642  1974 

Übergabebuch M II 23.04.1974−19.05.1974 
Mb74 

 
23561  1974 − 1975 

Übergabebuch Privatstation 22.07.1974−12.04.1975 
P75 

 
23582  1974 

Übergabebuch Privatstation 28.03.1974−22.07.1974 
P74 

 
23612  1975 

Übergabebuch F 3 17.10.1975−19.11.1975 
Fc75 

 



9.h Übergabebücher (nach Stationen) 

 30 

23611  1975 − 1976 
Übergabebuch F 3 19.11.1975−08.01.1976 
Fc76 

 
23631  1975 

Übergabebuch F 3 21.01.1975−27.05.1975 
Fc75 

 
23632  1975 

Übergabebuch F 3 23.07.1975−20.09.1975 
Fc75 

 
23633  1975 

Übergabebuch F 3 24.08.1975−17.10.1975 
Fc75 

 
23617  1975 

Übergabebuch F 6 13.10.1975−28.12.1975 
Ff75 

 
23616  1975 

Übergabebuch F 6 26.06.1975−12.10.1975 
Ff75 

 
23623  1975 − 1976 

Übergabebuch F 6 29.12.1975−24.03.1976 
Ff76 

 
23667  1975 

Übergabebuch F V 29.11.1975−31.12.1975 
Fe75 

 
23562  1975 

Übergabebuch Frauen II 20.07.1975−16.09.1975 
Fb75 

 
23645  1975 

Übergabebuch M 2 08.07.1975−25.08.1975 
Mb75 

 
23685  1975 

Übergabebuch M 2 27.08.1975−07.10.1975 
Mb75 

 
23681  1975 

Übergabebuch M II 13.01.1975−03.03.1975 
Mb1975 

 
23650  1975 

Übergabebuch M II 13.03.1975−23.04.1975 
Mb75 

 



9.h Übergabebücher (nach Stationen) 

 31 

23683  1975 − 1976 
Übergabebuch M II 16.11.1975−06.01.1976 
Mb76 

 
23579  1975 

Übergabebuch Privat-Station 10.10.1975−28.12.1975 
P75 

 
23570  1975 

Übergabebuch Privatstation 12.04.1975−13.07.1975 
P75 

 
23571  1975 

Übergabebuch Privatstation 13.07.1975−10.10.1975 
P75 

 
23578  1975 − 1976 

Übergabebuch Privatstation 29.12.1975−17.03.1976 
P76 

 
23607  1976 

Übergabebuch F 3 07.04.1976−29.04.1976 
Fc76 

 
23691  1976 − 1977 

Übergabebuch F 3 07.12.1976−01.05.1977 
Fc77 

 
23608  1976 

Übergabebuch F 3 29.04.1976−10.06.1976 
Fc76 

 
23630  1976 

Übergabebuch F 3 31.10.1976−07.12.1976 
Fc76 

 
23  1976 − 1977 

Übergabebuch F 4 08.08.1976−20.01.1977 
Fd77 

 
23621  1976 − 1977 

Übergabebuch F 6 06.12.1976−05.03.1977 
Ff77 

 
23620  1976 

Übergabebuch F 6 10.09.1976−06.12.1976 
Ff76 

 
23618  1976 

Übergabebuch F 6 19.06.1976−09.09.1976 
Ff76 

 



9.h Übergabebücher (nach Stationen) 

 32 

23619  1976 
Übergabebuch F 6 25.03.1976−18.06.1976 
Ff76 

 
23673  1976 − 1977 

Übergabebuch F II 02.11.1976−06.01.1977 
Fb77 

 
23628  1976 

Übergabebuch F III 05.09.1976−31.10.1976 
Fc76 

 
23610  1976 

Übergabebuch F III 08.01.1976−21.02.1976 
Fc76 

 
23635  1976 

Übergabebuch F III 10.06.1976−16.07.1976 
Fc76 

 
23636  1976 

Übergabebuch F III 16.07.1976−05.09.1976 
Fc76 

 
23609  1976 

Übergabebuch F III 21.02.1976−07.04.1976 
Fc76 

 
23664  1976 

Übergabebuch F IV 29.04.1976−01.07.1976 
Fd76 

 
23666  1976 

Übergabebuch F V 01.01.1976−27.02.1976 
Fe76 

 
23693  1976 − 1978 

Übergabebuch M 10 21.07.1976−12.02.1978 
Mj78 

 
23643  1976 

Übergabebuch M II 06.01.1976−10.03.1976 
Mb76 

 
23646  1976 

Übergabebuch M II 10.03.1976−25.05.1976 
Mb76 

 
23565  1976 

Übergabebuch M II 25.05.1976−04.08.1976 
Mb76 

 



9.h Übergabebücher (nach Stationen) 

 33 

23560  1976 − 1977 
Übergabebuch M II 26.12.1976−14.05.1977 
Mb77 

 
23577  1976 

Übergabebuch Privatstation 04.06.1976−23.08.1976 
P76 

 
23576  1976 

Übergabebuch Privatstation 17.03.1976−04.06.1976 
P76 

 
23572  1976 

Übergabebuch Privatstation 23.08.1976−28.10.1976 
P76 

 
23580  1976 

Übergabebuch Privatstation 28.10.1976−30.12.1976 
P76 

 
23573  1976 − 1977 

Übergabebuch Privatstation F 7 31.12.1976−02.03.1977 
PF76 

 
23675  1977 

Übergabebuch F 2 25.05.1977−14.08.1977 
Fb77 

 
23659  1977 

Übergabebuch F 3 01.05.1977−16.06.1977 
Fc77 

 
23614  1977 

Übergabebuch F 3 03.09.1977−30.10.1977 
Fc77 

 
23686  1977 

Übergabebuch F 3 16.06.1977−18.07.1977 
Fc77 

 
23682  1977 

Übergabebuch F 3 18.07.1977−02.09.1977 
Fc77 

 
23690  1977 − 1978 

Übergabebuch F 3 29.12.1977−20.06.1978 
Fc78 

 
23613  1977 

Übergabebuch F 3 31.10.1977−22.12.1977 
Fc77 

 



9.h Übergabebücher (nach Stationen) 

 34 

23661  1977 
Übergabebuch F 4 23.05.1977−26.07.1977 
Fd77 

 
23622  1977 

Übergabebuch F 6 05.03.1977−27.05.1977 
Ff77 

 
23626  1977 

Übergabebuch F 6 27.05.1977−17.08.1977 
Ff77 

 
23677  1977 − 1978 

Übergabebuch F II 01.11.1977−22.01.1978 
Fb78 

 
23672  1977 

Übergabebuch F II 07.01.1977−23.03.1977 
Fb77 

 
23674  1977 

Übergabebuch F II 14.08.1977−31.10.1977 
Fb77 

 
23676  1977 

Übergabebuch F II 23.03.1977−24.05.1977 
Fb77 

 
23660  1977 

Übergabebuch F IV 17.03.1977−23.05.1977 
Fd77 

 
23663  1977 

Übergabebuch F IV 20.01.1977−17.03.1977 
Fd77 

 
23627  1977 

Übergabebuch F IV 27.07.1977−10.09.1977 
Fd77 

 
23688  1977 

Übergabebuch M 12 03.03.1977−30.11.1977 
Ml77 

 
23692  1977 

Übergabebuch M 2 14.05.1977−22.09.1977 
Mb77 

 
23600  1977 − 1978 

Übergabebuch M II 09.11.1977−14.06.1978 
Mb78 

 



9.h Übergabebücher (nach Stationen) 

 35 

23625  1977 − 1978 
Übergabebuch Privatstation 01.11.1977−08.01.1978 
P78 

 
23575  1977 

Übergabebuch Privatstation 06.05.1977−11.07.1977 
P77 

 
23574  1977 

Übergabebuch Privatstation F 7 03.03.1977−06.05.1977 
PF77 

 
23568  1977 − 1978 

Übergabebuch Station F IV 25.12.1977−17.02.1978 
fd78 

 
23567  1977 

Übergabebuch Station F IV 30.10.1977−25.12.1977 
fd77 

 
23564  1977 

Übergabebuch Station Frauen V 20.05.1977−29.07.1977 
fe77 

 
23591  1977 − 1978 

Übergabeheft M 9 05.12.1977−08.03.1978 
mi78 

 
23634  1978 

Übergabebuch F II 19.04.1978−16.06.1978 
Fb78 

 
23678  1978 

Übergabebuch F II 22.01.1978−18.04.1978 
Fb78 

 
23624  1978 

Übergabebuch Privatstation 08.01.1978−28.02.1978 
P78 

 



9.h Übergabebücher (nach Stationen) 

 36 

  
Ortsindex 
Benninghausen, Landarmenhaus .......... 4 
Brauweiler 
Abteikirche ................................................. 4 
Donatusweg ............................................... 9 
Kulturdenkmäler ...................................... 4 

Dachau........................................................... 13 
Essen 
Mindestdauer der Zwangsentziehung

................................................................. 12 
Fünfbrunnen, Luxemburg, 
Außenkommando................................... 14 

Karthaus, Erziehungsheim ..................... 14 
Luxemburg 
Amtsgericht 1945 .................................. 15 
Proteste gegen Appelle der HJ.......... 14 

Moringen 
’Jugendschutzlager’ .......................... 8, 14 

Rheinland 
Vollstreckungsplan ................................ 12 

Saarland, Zwangssterilisierte ............... 19 
Tunesien 
Hilfsaktion 1969 ..................................... 23 

Westfalen 
Vollstreckungsplan ................................ 12 

Wolf a. d. Mosel, Erziehungsheim ....... 14 
  
Personenindex 
Berndgen, Adam .......................................... 9 
Bethke, GESTAPO ...................................... 16 
Dagasso, Peter............................................ 14 
Giersberg, Michael, Pfarrer ...................... 5 
Hartung, Ernst .............................................. 5 
Hecker, Walter 
Landesrat .................................................. 14 

Herzmann, Dr. Claus ................................ 23 
Kukofka, Franz............................................ 13 
Kütter, GESTAPO ....................................... 16 
Metzmacher, Johann ................................ 11 
Mirnam, Hans von ..................................... 13 
Morsbach 
Insassen 1945-1947............................. 15 

Münster, Arnold.......................................... 13 
Pohlisch, Kurt, Prof................................... 19 
Renvers 
Landeshauptmann................................... 4 

Rugenberg, Wirtschaftsberater .............. 8 
Schellman, Ferdinand, LR i. R.............. 13 
Schlüter, Carl, Geistlicher Rat .............. 13 
Thewissen, Wilhelm .................................... 6 
Thomas, Andre ........................................... 14 
van de Loo, Jacob, Pfarrer ....................... 5 
von der Bark, I. H. M., Pfarrer.............. 18 
Weber, Albert .............................................. 13 

  
Sachindex 

Abteikirche 
Turmrestaurierung 1972 ...................... 4 

Abteilungen.................................................. 20 
affektive Psychosen .................................. 23 
ambulanter Dienst 
Dienstanweisung ..................................... 1 

Amnestiegesetz 
Anwendbarkeit des ... 1932 auf 
Korrigenden ......................................... 12 

anatomischer Unterricht ........................... 2 
Anstaltsgeistliche 
Dienstanweisung ..................................... 1 

Anstaltsordnung........................................... 3 
AOK Weiden...................................................6 
Appelle der HJ an der Götheschule, 
Luxemburg Stadt................................... 14 

Arbeitsanstalten, Liste 1942 ................. 13 
Arbeitsbelobigungen................................. 11 
Arbeitsentschädigungen ........................... 8 
Arbeitsprämien ........................................... 10 
Arbeitsvermittlung entlassener 
Korrigenden ............................................. 12 

Arsengehalt der 
Wassergewinnungsanlage.................. 23 

Arzneimittelverbrauch ....................... 24, 25 
Asoziale Offentuberkulöse...................... 12 
Aufnahmemöglichkeiten 
für 18 - 21jährige Probanden ........... 12 
für Nichtvolljährige ................................. 2 

Aufräumungsarbeiten .............................. 14 
Aufseher 
Allgemeine Instruction .......................... 1 
des ambulanten Dienstes ..................... 1 

Aufseherinnen 
Allgemeine Instruction .......................... 1 

Ausbruchsversuch ....................................... 2 
Außenfürsorger 
Dienstanweisung ..................................... 3 

Außenkommando Fünfbrunnen, 
Luxemburg ............................................... 14 

Beaufsichtigung der Probanden ............. 2 
Behördenselbstschutz ................................ 3 
Bekämpfung jugendlicher Cliquen ...... 14 
Belegung der Anstalt 
Rundfrage des Verbandes 
Preußischer Provinzen ..................... 12 

Belegungsfähigkeit ................................... 17 
Belegungsstopp.......................................... 21 
berufsfremd Beschäftigte 1938.............. 6 
Beschäftigungstherapie 
Werkstatt für ........................................... 22 

Beschwerdezentrum Psychiatrie .......... 21 
Besichtigungen ............................................. 4 
Betriebsratswahlen ................................... 13 
Betriebssatzung ......................................... 21 
Brandschauen ............................................. 23 
’Brauweiler Report’ ..................................... 5 



9.h Übergabebücher (nach Stationen) 

 37 

Briketts .......................................................... 10 
Bund Deutsche Schlaraffia e. V. ............ 6 
Corbonat-Lithium-Retard-Behandlung

..................................................................... 23 
Dampfkessel ............................................ 9, 10 
Dampfkesselanlage............................... 9, 10 
Dansweilerhof 
Dienstanweisung...................................... 3 

Dienstanweisungen............................... 1, 21 
Dienstpläne .................................................. 22 
Direktoren von Erziehungsheimen 
Dienstanweisung...................................... 3 

Edelweißpiraten.......................................... 14 
Empfangsaal .................................................. 4 
Erziehungsheime 
Dienstanweisungen................................. 3 

Erziehungsleiter 
Dienstanweisung...................................... 3 

Fliegerangriff 
1942 ............................................................. 2 
1944 ........................................................... 14 

Freimersdorf, Tbc - Fälle......................... 19 
Führungen ...................................................... 4 
Fürsorgeerziehungsanstalten 
Dienstanweisungen................................. 1 

Gästebuch ...................................................... 4 
Gebäude- und Raumkataster ................ 24 
Gebäude-Kataster ..................................... 24 
’Gesetz zur Verhütung erbkranken 
Nachwuchses’.......................................... 19 

Gestapo ....................................... 13, 14, 15, 16 
GESTAPO Köln ............................................ 14 
Gesundheitsordnung ................................ 19 
Götheschule, Luxemburg 
Proteste gegen Appelle der HJ.......... 14 

Halfeshof Solingen, Heimkirche ........... 12 
Hauptberatungsstelle für 
Alkoholkranke Stuttgart...................... 12 

Hausordnung ................................................. 3 
Hausstrafen.................................................. 16 
Hausvorsteher 
Dienstanweisung...................................... 3 

Herumtreiberinnen, Jugendliche.......... 16 
Hilsfbedürftige 
Taschengeld............................................. 14 

Interalliierte Rheinlandkommission, 
Verordnungen ........................................... 1 

Isolierte 
Strafvollzug bei den mit 
Kostschmälerung Isolierten ............. 2 

Juden, 1938 ................................................. 13 
’jüdische Firmen’.......................................... 2 
Jugendliche 
Namenslisten 1952 ............................... 16 

’[Jugendliche] Herumtreiberinnen’ ..... 16 
’Jugendschutzlager Moringen’............... 14 
Justizverwaltung 
Unterbringungsverträge...................... 16 

Katastrophenschutz .................................... 3 
Konferenzen der Direktoren der 
Landeskrankenhäuser.......................... 23 

Korrigenden 
Anwendbarkeit des 
Amnestiegesetzes 1932 .................. 12 

Arbeitsvermittlung entlassener ........ 12 
Namensliste 1956 ................................. 16 

Kostschmälerung 
Strafvollzug ............................................... 2 

Krankenhausgesetz NRW ....................... 21 
Krankenhauskonferenz............................ 23 
Kriegsbeginn ................................................. 2 
Kruzifixe ........................................................ 13 
Kulturdenkmäler in Brauweiler .............. 4 
Lageplan ....................................................... 24 
Landarmenhaus Benninghausen............ 4 
Landesarbeitsanstalt 
Abteilungen.............................................. 20 

Landeserziehungsheime ........................... 3 
Landeskrankenhaus Brauweiler 
Projektgruppe ......................................... 20 

Landeskrankenhäuser - Die Hölle auf 
Erden.......................................................... 23 

Leichen, Ablieferung von .......................... 2 
Lithium-Corbonat-Retard-Behandlung

..................................................................... 23 
Luftschutz....................................................... 3 
Maifeier1937 ................................................. 2 
Maulbeerbaum .............................................. 9 
Meister 
Allgemeine Instruction .......................... 1 

Meldepflicht, ordnungspolizeiliche ...... 13 
Menschenversuche, Richtlinien 1931... 2 
Merkur Lehrmittel Verlag........................ 11 
Mindestdauer der Zwangsentziehung 12 
’Neues aus Stockhausen’ 
Flugblatt.................................................... 21 

ordnungspolizeiliche Meldepflicht ....... 13 
Organisationsplanung ................................ 3 
Personalratssachen ................................... 21 
Projektgruppe Landeskrankenhaus 
Brauweiler ................................................ 20 

Prostitution .................................................. 12 
Provinzialausschuß 
Namensliste ............................................... 2 

Psychiatrische Hilfsgemeinschaft e.V. 
Düsseldorf, Ortsverein Pulheim-
Brauweiler ................................................ 20 

Psychiatrische Hilfsgemeinschaft 
Rheinland e. V........................................ 22 

psychiatrisches Kolloquium 1966........ 19 
Psychopharmakotherapie ....................... 23 
Psychosen, affektive................................. 23 
Pychopharmako- und Psychotherapie 23 
Quartalsbesprechungen .......................... 21 
Rahmenplan für die Versorgung 
psychisch Kranker ................................. 22 



9.h Übergabebücher (nach Stationen) 

 38 

Rechtlicher und baulicher Zustand der 
Anstalt 1947 .............................................. 8 

Reichsautobahnen 
Einsatz von Strafgefangenen beim 
Bau der .................................................. 12 

Reichskommissar für die 
sudetendeutschen Gebiete................. 13 

Reichspogromnacht .................................. 13 
Retard-Lithium-Corbonat-Behandlung

..................................................................... 23 
Rheinisches Provinzialinstitut für 
psychiatrisch neurologische 
Erbforschung ..................................... 13, 19 

Rittergut Horbell, Außenkommando..... 2 
ruhige Geisteskranke 
Aufnahmemöglichkeit 1941............... 13 

Säuglingsheim ............................................ 18 
Schlafsäle ..................................................... 17 
Schwerbehindertenvertretung .............. 22 
Seelsorge 1948............................................. 6 
Selbstkostenrechnung ............................. 23 
Selbstzahler 
Schlechte Erfahrungen mit ... 
bezüglich Pflegekosten .................... 17 

Sittliche Verhältnisse ................................. 3 
Sparguthaben ............................................. 15 
Sporterzieher 
Dienstanweisung...................................... 3 

SSK ................................................................. 21 
Stellenschlüssel in den RLK´s .............. 22 
Strafurteile 
Zustellungsverfahren ........................... 13 

Strafvollzug bei den mit 
Kostschmälerung Isolierten ................. 2 

Strom ............................................................. 10 
Taschengeld der Hilsfbedürftigen ........ 14 
Tbc ............................................................ 12, 19 
TBC-Fälle ...................................................... 19 
Telefonverzeichnis....................................... 1 
therapeutische Maßnahmen 
Rundfrage des Verbandes 
Preußischer Provinzen...................... 12 

Todesfälle ..................................................... 22 
Trinker 
Voranmeldungen.................................... 17 

Trinkerbetreuung....................................... 13 
Trinkerheilanstalt Freimersdorf............ 20 
Übersetzungen für Privatzwecke durch 
einen Probanden ...................................... 5 

’Unbequeme Nachrichten’ ...................... 21 
Unfallverhütung ......................................... 11 
Uniformen..................................................... 13 
Unterbringungsgesetz 
Anmeldungen gemäß ........................... 17 

Verbrauchsstatistik der Apotheke ....... 24 
Verhältnis Anstalt zu Gemeinde 
Brauweiler .................................................. 4 

Versorgungskassen für die Gemeinden 
und Gemeindeverbände der 
Rheinprovinz 
Satzung 1938............................................ 6 

Vollstreckungsplan.................................... 12 
Vorführungen und Versammlungen 
Beaufsichtigung der Probanden ......... 2 

Vormünder und Selbstzahler 
Schlechte Erfahrungen mit ... 
bezüglich Pflegekosten .................... 17 

Wahlrecht ..................................................... 13 
Wassergewinnungsanlage...................... 23 
Wasserverbrauch ....................................... 10 
Wehrertüchtigungslager Adenau, Eifel

..................................................................... 14 
Welt der Arbeit, Wochenzeitung des 
DGB .............................................................. 3 

Werkerzieher 
Dienstanweisung ..................................... 3 

Wirtschaftsbeamte 
Dienstanweisung ..................................... 3 

Wirtschaftsberatung Deutscher 
Gemeinden A. G. ..................................... 8 

wissenschaftliche Versuche an 
Menschen, Richtlinien 1931 ................ 2 

Wohnort 
Verbot des Verlassens des ... in der 
dienstfreien Zeit................................... 2 

Wohnungsstatistik..................................... 16 
Worringen zwischen gestern und 
morgen ........................................................ 4 

Zwangssterilisationen .............................. 19 

 


